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Aftale om budget 2022 for Region Sjælland mellem 
Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti, Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Radikale 
Venstre 

Forslaget til budget 2022, herunder sammenfatningen af budgettet, udgør sammen med 
budgetaftalen det samlede budget for Region Sjælland for 2022. 

Grundlaget for budget 2022 

Region Sjælland på forkant 

Region Sjælland har i de seneste år arbejdet målrettet på at realisere strategien ”Region 
Sjælland på forkant” 2018-2021. Det overordnede mål med strategien er en stor og langsigtet 
omstilling af sundhedsvæsenet med udgangspunkt i borgerens behov, hvor indlæggelser og 
genindlæggelser skal forebygges, og flere borgere skal udredes og behandles tættere på eller i 
eget hjem. Derudover er der taget en række initiativer, som understøtter medarbejderne og 
deres arbejdsvilkår samtidig med, at den regionale udvikling har været prioriteret. 

Der er i valgperioden nået en lang række resultater og lagt spor ud for det videre arbejde 
gennem politikudvikling og beslutninger om konkrete indsatser. Med denne budgetaftale 
overdrages ansvaret for Region Sjællands videre udvikling til det nye regionsråd i valgperioden 
2022-2025. I 2022 vil fokus være på at videreføre de strategiske prioriteringer og sikre, at 
besluttede initiativer bliver implementeret fuldt ud til gavn for regionens borgere. 

Corona-krisen 

Region Sjælland har i 2020 og 2021 været præget af 1. og 2. bølge af COVID-19, som både har 
betydet, at mange patienter har fået udsat deres operationer og behandlinger, og at en række 
øvrige opgaver er forsinkede. Det er usikkert, hvordan pandemien vil udvikle sig fremover, og 
hvordan bl.a. test- og vaccinationsindsatsen konkret skal tilrettelægges i 2022. Denne 
usikkerhed er en del af budget 2022. Det forudsættes, at regionen vil blive kompenseret af 
staten for nettomerudgifter forbundet med COVID-19, så udgifterne ikke belaster 
sundhedsvæsenet i øvrigt. 

Corona-krisen har samtidig medført en række nye muligheder, der fremover skal udnyttes til en 
mere en mere fleksibel og effektiv tilrettelæggelse af arbejdsgange og behandlingstilbud. 

Den økonomiske udviklingsplan  

Den økonomiske udviklingsplan, der blev vedtaget med budgetaftalen for 2019, er grundlaget 
for budget 2022. Målet med udviklingsplanen har været at sikre et budget i balance og et 
økonomisk råderum til investeringer i omstilling af sundhedsvæsenet. 

Med budget 2022 vil udviklingsplanen være gennemført. Den forudsatte besparelse på hjemtag 
er i budget 2022 indarbejdet i puljen til udenregional behandling, men der pågår fortsat et 
arbejde med at realisere besparelsen. 

Udviklingsplanen forudsætter, at der i 2022 gennemføres besparelser på i alt 60 mio. kr. som 
konsekvens af omstillingen af sundhedsvæsenet, hvor mindre komplicerede behandlinger flyttes 
tættere på borgeren ved brug af bl.a. mobile og virtuelle værktøjer og gennem implementering af 
forbedringsinitiativer i Perspektiv 20-23. 
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Aftaleparterne er i den forbindelse enige om følgende: 

 I forventning om en mere ensartet brug af medicin ift. de nationale anbefalinger og 
hurtigere ind- og udfasning af lægemiddelprodukter reduceres puljen til særlig dyr 
medicin med 30 mio. kr. 
 

 At den forudsatte besparelse på omstilling til mere nære sundhedstilbud på 30 mio. kr. ikke 
må påvirke den direkte patientrettede behandling i 2022 og 2023. For at skabe yderligere 
råderum reduceres driftsbudgettet med 10 mio. kr. i 2022 og 5 mio. kr. varigt. 
Besparelserne forudsættes realiseret således: 
 

o Midlertidige reduktioner af den centrale pulje til udvendig bygningsvedligeholdelse 
på 7 mio. kr. i 2022 og 2023 og på 13 mio. kr. på budgetterne i 2022 og 2023 til 
indvendig vedligeholdelse på sygehusene, i Psykiatrien og i Regionshuset i 
konsekvens af, at der i 2020 og 2021 er sket fremrykning af store investeringer i 
bygningsmæssige forbedringer som følge af COVID-19 situationen. 

 
o Reduktion af bufferpuljen med 15 mio. kr. i 2022 og 10 mio. kr. i 2023. 

Aftaleparterne finder det vigtigt, at budgettet fortsat er robust. Parterne forudsætter 
derfor, at et provenu i 2022, der dels følger af en evt. beslutning i Regionsrådet 
ultimo 2021 om investering i genforsikring af tjenestemænd, dels følger af en 
grundig budgetgennemgang af puljer, tilføres bufferpuljen på sundhedsområdet. 

 
o Budgettet til sekretariat for Perspektiv 20-23 reduceres 2 mio. kr. ift. 

budgetforslaget. Derudover reduceres budgettet til IT-drift med 3 mio. kr. jf. 
nedenfor. 

Bufferpuljen disponeres af Regionsrådet i forbindelse med de løbende budgetopfølgninger. Der er 
inden for regional udvikling afsat en bufferpulje på 10 mio. kr. til imødegåelse af udgiftspres i 
finansieringen af kollektiv trafik. 

Digitalisering 

Region Sjælland er en stor digital virksomhed. Der har i de seneste år været en stor stigning i 
udgifter til digitalisering, og der forventes også et stigende udgiftspres i de kommende år. Der er 
ønske om at se på, hvordan der prioriteres nationalt og regionalt ift. den fortsatte omstilling mod et 
mere digitalt sundhedsvæsen. 

 Aftaleparterne er enige om, at der frem mod budgetlægningen for 2023 skal foretages en 
analyse af organisering, projektportefølje og økonomi mv. på digitaliseringsområdet for at 
sikre et transparent beslutningsgrundlag med henblik på fremadrettet at kunne foretage 
konkrete udgiftsprioriteringer. 
 

 Aftaleparterne er enige om, at reducere stigningen i de samlede udgifter på IT-området med 
3 mio. kr. årligt ift. budgetforslaget. 

Eksterne konsulenter 

Regionsrådet har stort fokus på at nedbringe forbruget af eksterne konsulenter, så flere opgaver 
fremover løses af interne medarbejdere, og viden og kompetencer dermed kan fastholdes og 
udvikles i organisationen. 
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 Aftaleparterne er enige om, at der skal ske en reduktion af forbruget af eksterne konsulenter 
svarende til en besparelse på 7 mio. kr. på anlægsbudgettet til digitaliseringsprojekter. 

Én region – et sundhedsvæsen 

Ét af Region Sjællands grundlæggende principper er, at Region Sjælland er én organisation. Det er 
centralt, at der arbejdes systematisk med at sikre, at personaleressourcerne anvendes mest 
effektivt, fx gennem tiltag, der kan afbureaukratisere, forenkle arbejdsgange, begrænse 
dobbeltfunktioner osv. Når noget virker et sted, er det samtidig vigtigt, at erfaringerne spredes i 
organisationen. 

 Aftaleparterne er enige om, at der frem mod budgetlægningen for 2023 vurderes 
muligheder for organisatoriske tiltag, der understøtter dette mål. 

Overholdelse af patientrettigheder 

Corona-krisen og strejken blandt medlemmer af Dansk Sygeplejeråd har betydet, at mange 
patienter har fået udsat deres operationer og aftaler.  

Regionsrådet har med aftale om tillæg til budgetaftale 2021 afsat 71,5 mio. kr. til afvikling af 
ventelister i 1. halvår 2021 og har senest i august 2021 bevilget yderligere 100 mio. kr. til 
afvikling af ventelister i 2021. Merudgifterne forudsættes kompenseret af staten. 

Strejken blandt sygeplejerskerne skaber især usikkerhed ift. omfanget af udsatte operationer og 
aftaler og vil også påvirke overholdelsen af patientrettighederne i 2022. 

 Aftaleparterne er enige om, at overholdelse af udrednings- og behandlingsretten fortsat 
skal have høj prioritet i 2022. Parterne vil derfor følge området tæt i løbende 
monitoreringer til Forretningsudvalget.  

Styrket kræftbehandling 

Med budgetaftalen tages en række initiativer, der samlet set skal løfte Region Sjællands indsats på 
kræftområdet og sikre en bedre målopfyldelse ift. kræftpakkeforløbene. Med aftalen afsættes i alt 
10,6 mio. kr. i 2022 til drift og 66 mio. kr. i investeringer i nyt udstyr på området for at styrke 
udredning og behandling og sikre god kvalitet i behandlingstilbuddene. 

8-punktsplan på kræftområdet 

Regionsrådet har i august 2021 vedtaget en 8-punktsplan for kræftområdet i Region Sjælland, 
der følger op på beslutningen i budget 2021 om en plan for konkrete initiativer, der bl.a. kan 
forbedre målopfyldelsen på kræftpakkeforløbene. Planen er en dynamisk helhedsplan, hvor 
indsatserne løbende konkretiseres og udvikles. 

Med aftale om tillæg til budgetaftale 2021 blev der prioriteret 5 mio. kr. til en indsats, der skal 
forbedre målopfyldelsen, og i august 2021 blev der afsat yderligere 10 mio. kr. til formålet i 
2021. Aftaleparterne er i den forbindelse enige om følgende: 

 At midlerne i 2021 anvendes til kompetenceudvikling af personale for bl.a. at sikre 
korrekte registreringer, samarbejde med praktiserende læger om tidlig opsporing, 
information om screeningstilbud samt andre initiativer, der kan understøtte planen. 
 

 At der afsættes 2 mio. kr. i 2022 til videre realisering af 8-punktsplanen. 

Hurtigere screening og behandling på brystkræftområdet 
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Region Sjælland har i længere tid været særligt udfordret i målopfyldelsen af forløbstider på 
brystkræftområdet. I forlængelse af 7-punktsplanen i sagen om mangelfulde brystundersøgelser 
er der besluttet en række initiativer til reorganisering af og forbedringer på området, men 
området er fortsat udfordret af bl.a. rekrutteringsproblemer.  

Det forudsættes i udviklingen af arbejdsgangene på området, at området inddrager de 
diagnostiske specialer (bl.a. patologi) for at sikre en hensigtsmæssig opgaveløsning, der kan føre 
til bedre overholdelse af kræftpakkeforløb. 

Personalemangel er også den væsentligste årsag til, at der er opstået ventetider til screening for 
brystkræft. Her blev der med aftale om tillæg til budgetaftale 2021 afsat 3 mio. kr. til opfølgning 
på den handlingsplan, der blev besluttet af Forretningsudvalget i april 2021 med et mål om at 
overholde screeningsintervallerne ved udgangen af 2021. Et element i handlingsplanen er at 
søge at løse rekrutteringsudfordringerne gennem uddannelse af bl.a. screeningsassistenter i 
sammenhæng med indsatsen for brug af flere faggrupper.  

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 2 mio. kr. årligt til styrkelse af brystkræftområdet 
med henblik på at nedbringe ventetider på området. Midlerne kan anvendes til bl.a. 
kompetenceudvikling af personale. 

En væsentlig forudsætning for overholdelse af forløbstider på kræftpakkerne er tilstrækkelig 
kapacitet til hurtig udredning. Der har i 2021 været en markant stigning i antal PET/CT-
scanninger, der bl.a. bruges i udredning af lungekræft, som har betydet længere ventetider. For 
at øge kapaciteten til PET/CT-scanning har Regionsrådet i august 2021 bevilget 5 mio. kr. til 
etablering af to injektionsrum på Næstved Sygehus. Derudover er der behov for øgede 
bevillinger til ansættelse af mere personale. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 6,6 mio. kr. årligt med henblik på at kunne 
gennemføre 1.200 ekstra PET/CT-scanninger årligt. 

Udskiftning af strålekanoner 

Som led i det politiske ønske om at forbedre kræftbehandlingen i Region Sjælland er der, som 
opfølgning på aftalen om tillæg til budget 2021 gennemført en analyse af Region Sjællands 
kapacitet til stråleterapi. Udgangspunkt er Region Sjællands sygehusplan, der forudsætter, at 
kræftområdet skal samles på Sjællands Universitetshospital, når det nye universitetshospital tages 
i brug i 2025, mens dele af den ambulante aktivitet fortsat skal blive på Næstved Sygehus. 

Analysen viser, at to acceleratorer på Næstved Sygehus er driftskritiske og bør udskiftes. Samtidig 
vil nye acceleratorer betyde, at patienterne vil blive behandlet med større præcision og færre 
bivirkninger. De nuværende acceleratorer vil kunne erstattes af flytbare acceleratorer, der placeres 
i Næstved, men flyttes til Køge i 2025 hvor de sammen tre nye acceleratorer finansieret af USK-
projektet sikrer en fremadrettet strålekapacitet på acceleratorer i Køge fra 2025. 

 Aftaleparterne er enige om, at investere 46 mio. kr. i 2022, 19 mio. kr. i 2023 og 1 mio. kr. i 
2025 til anskaffelse af to flytbare acceleratorer, der placeres i Næstved, men flyttes til Køge i 
2025. 
 

 Aftaleparterne er ligeledes enige om, at finansieringen sker via følgende omprioritering på 
anlægsbudgettet: 

o Puljen til bygningsmæssige ændringer reduceres med 5 mio. kr. til 5,5 mio. kr. i 
2022 
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o Puljen til Roskilde Sygehus på 3,8 mio. kr. flyttes fra 2022 til 2023 og puljen på 5,3 
mio. kr. i 2023 flyttes til 2024.  

o Der indarbejdes en negativ budgetreguleringspulje på 35 mio. kr. i anlægsbudgettet i 
2022, der forventes udmøntet gennem et mindreforbrug på digitaliseringsprojekter. 

 

Nye og bedre tilbud om behandling 

Bedre behandling af patienter med blodprop i hjertet 

For at styrke kvaliteten i behandlingen af patienter med blodprop i hjertet vil Region Sjælland 
følge nye faglige retningslinjer, der indebærer, at patienter med høj risiko for blodprop i hjertet 
skal have udført undersøgelse (KAG) og behandling (PCI) indenfor 24 timer. Tidligere var det 
inden for 72 timer. Hurtigere undersøgelse og behandling betyder, at højrisikopatienter har 
lavere risiko for efterfølgende at dø, få en ny blodprop eller blive indlagt med følgesygdomme 
samtidig med, at det gennemsnitlige antal indlæggelsesdage kan reduceres. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 5,8 mio. kr. årligt til implementering af de nye 
retningslinjer samt 1,2 mio. kr. til etableringsudgifter (anlæg) i 2021 samtidig med, at det 
er et mål at etablere tilbud om akut KAG og PCI. 

Styrkelse af det medicinske område 

Aftaleparterne anerkender, at der i de senere år har været et høj belægning på det medicinske 
område. Der er tidligere lavet flere analyser af det medicinske område for at afdække årsagerne 
hertil og taget politiske initiativer. Der arbejdes desuden via Perspektiv 20-23 og som led i 
omstillingen mod det nære sundhedsvæsen på, at forebygge indlæggelser og genindlæggelser og på 
at omlægge behandlingen til tilbud tættere på borgerens eget hjem. For en nærmere beskrivelse af 
udviklingen på det nære sundhedsområde henvises til afsnit om ”Mere sundhed tæt på borgeren”. 

 Aftaleparterne enige om, at friholde det medicinske område fra den generelle 
rammereduktion i 2022 svarende til 2,9 mio. kr. Det forudsættes, at midlerne anvendes til 
at sikre personaleressourcer, der kan indgå i plejeopgaverne. 

De medicinske afdelinger har særligt været udfordret under COVID-19. En central læring fra 
COVID-19 er, at der er behov for at robustgøre de medicinske afdelinger til at kunne håndtere 
svært syge patienter for at aflaste den intensive kapacitet. Med etableringen af semi-intensive 
senge med flere personaleressourcer til observation, behandling og pleje vil sundhedsvæsenet i 
Region Sjælland få et kvalitetsløft til gavn for borgerne samtidig med, at personalet vil få tilbud 
om kompetenceudvikling, der kan gøre stillingerne mere attraktive.  

En indsats som beskrevet nedenfor skønnes at svare til en tilførsel af personaleressourcer på ca. 
30 medarbejdere og vil samtidig betyde et mindre pres på personalet, fordi de dårligste 
medicinske patienter overføres fra almindelige medicinske senge til semi-intensive senge med 
ekstra personale. 

Med aftale om tillæg til budgetaftale 2021 er der tidligere bevilget 1 mio. kr. i 2021 til indkøb af 
mindre udstyr til monitorering af svært syge patienter uden for intensiv afdelingerne. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 16 mio. kr. i 2022 stigende til 20 mio. kr. i perioden 
2023-2025 til etablering af fem semi-intensive senge på hhv. Holbæk og Nykøbing F. 
Sygehus, hvor kapaciteten aktuelt er mest presset. De semi-intensive senge etableres ved 
omlægning af eksisterende sengekapacitet. 
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Tilbud om behandling af hovedpine 

Region Sjælland har ikke et specialiseret tilbud om hovedpinebehandling, og regionen er udfordret 
på ventetider til udredning og behandling. Som led i aftale om tillæg til budget 2021 blev det derfor 
aftalt, at styrke tilbud om behandling af hovedpine i Region Sjælland. Tilbuddet vil i første omgang 
kunne etableres, som et tværfagligt tilbud om udredning og behandling af patienter med 
hovedpine, men vil på sigt kunne udvikles til et egentligt regionalt hovedpinecenter med tilbud om 
højt specialiseret behandling. 

 Aftaleparterne er enige om at afsætte 2,8 mio. kr. årligt til drift samt 0,6 mio. kr. i 2022 til 
etablering (anlæg) af tilbud om hovedpinebehandling. 

Kortere ventetid til høreapparater 

Kortere ventetid til høreapparat har haft høj prioritet i Regionsrådet i hele valgperioden. Der er i 
de seneste års budgetaftaler afsat ekstra midler til en målrettet indsats for at nedbringe 
ventetiden til høreapparat, herunder midler på finansloven, der udløber i 2023. 

Med budgetaftalen for 2021 blev det besluttet, at gennemføre en ændret organisering af området 
for at sikre bedre behandling af borgere med kompliceret høretab og et hurtigere og mere nært 
tilbud til borgere med ukompliceret høretab.  

Der blev samtidig opstillet konkrete mål for nedbringelse af ventetider, herunder at nyhenviste 
borgere med ukompliceret høretab (inkl. børn) skulle tilbydes en tid inden for 4 uger, og at 
ventetiden for borgere med kompliceret høretab om muligt, skulle halveres senest ved udgangen 
af 2022. 

For borgere, der er nyhenviste med ukompliceret høretab, og som benytter private tilbud hos 
bl.a. speciallæger, overholdes målet om, at de tilbydes en tid inden for 4 uger. Det samme gælder 
for børn, der henvises til Hørecentret. Regionsrådet har i august 2021 besluttet at øge puljen til 
speciallæger med 2 mio. kr. i 2021. 

Indsatsen har resulteret i væsentlige reduktioner af ventetid til trods for en stigende 
efterspørgsel efter høreapparater. Ventetiden er reduceret fra op til 73 uger primo 2021 på 
Nykøbing F. Sygehus til aktuelt 25 uger på udleveringsstederne på Køge, Slagelse og Nykøbing 
F. sygehuse. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 1 mio. kr. i 2022 til en udvidelse af åbningstiderne 
i Hørecentret for at fastholde den positive udvikling og yderligere nedbringe ventetider. 
Det skønnes, at beløbet vil føre til udlevering af høreapparater til ca. 175 borgere.  

Dialyse 

Med budgetaftalerne for 2019 og 2020 er der tilført ekstra midler til udvidelse af kapaciteten på 
dialyseområdet. Med budgetaftalen for 2020 blev det samtidig besluttet, at lave en samlet plan 
for udvikling af dialyseområdet. Som opfølgning herpå besluttede Regionsrådet i marts 2021 en 
plan for dialyseområdet, med fokus på styrket kapacitet, både i centrale tilbud på sygehusene og 
i decentrale tilbud til hjemme- og feriedialyse, bedre behandlingskvalitet og øget 
patienttilfredshed. Implementering af planen fra 2022 forudsættes finansieret i budget 2022. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 19 mio. kr. i 2022, 23 mio. kr. i 2023, 29 mio. kr. i 
2024 og 34 mio. kr. fra 2025 og fremefter til finansiering af planen for udvikling af 
dialyseområdet 
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Fødeområdet 

Det indgår i aftale om tillæg til budgetaftale 2021, at der med baggrund i nye retningslinjer fra 
Sundhedsstyrelsen om organisering af fødeområdet skal udarbejdes en samlet plan for Region 
Sjællands fødetilbud. Planen skal tage udgangspunkt i anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen og 
skal bl.a. fokusere på forebyggelse og lighed, håndtering af sårbare familier, forskellige 
fødetilbud, håndtering af komplicerede fødsler og udnyttelse af ny jordemoderuddannelse i 
Slagelse, så de fødende og deres familier kan opleve trygge, sammenhængende og fleksible 
forløb af høj faglig kvalitet.   

 Aftaleparterne er enige om, at udmønte finanslovsmidler på 8,3 mio. kr. årligt til 
styrkelse af fødeområdet på sygehusene. 

Demens 

Demens er en folkesygdom i stigning. Region Sjælland har tidligere med tilskud fra de nationale 
satspuljemidler etableret to tværfaglige demensudredningsenheder og en fælles visitationsenhed 
for demens for at sikre højere kvalitet og mere ensartet tilbud om udredning og behandling. 
Satspuljemidlerne var givet for en årrække og er nu udløbet. 

 Aftaleparterne er enige om, at indarbejde 5,5 mio. kr. i 2022 og 2023 stigende til 7,8 mio. 
kr. årligt fra 2024 og frem til opretholdelse af tilbuddet. 

Forskningsstøtte  

Forskning er vigtigt for udviklingen af Region Sjællands sundhedsvæsen, og regionen har i de 
seneste år udviklet en række fyrtårne inden for bl.a. kræftforskning. For at styrke forskningen i 
Region Sjælland er det vigtigt, at der er gode rammer, som styrker mulighederne for at tiltrække 
fondsmidler fra bl.a. EU-programmer, og som understøtter forskerne i administrationen af 
forskningsprojekterne. Region Sjælland har skønsmæssigt hjemtaget midler fra grænseregionale 
Interreg programmer på sundhedsområdet for min. 130-150 mio. kr. siden 2014. 

 Aftaleparterne er enige om at afsætte 1,5 mio. kr. årligt til ansættelse af administrativt 
personale, der kan yde administrativ bistand til forskningsprojekter. 

En bedre Psykiatri 

Der er i de seneste år taget en lang række initiativer til at styrke kvaliteten i 
behandlingstilbuddene i Psykiatrien og sikre sammenhængende tilbud til borgere med psykisk 
sygdom.  

Styrkede økonomiske rammer 

Med Finansloven for 2020 fik Region Sjælland tilført 69,2 mio. kr. i 2020-2023 og derefter 92,2 
mio. kr. varigt. Dertil kommer anlægsmidler til etablering af nyt retspsykiatrisk sengeafsnit og 
til udvidelse af Sikringen i Slagelse. Midlerne er efterfølgende prioriteret af Regionsrådet til en 
række initiativer, der skal styrke både kapacitet og den faglige kvalitet i behandlingen og med 
fokus på tværsektorielt samarbejde og inddragelse af brugere og pårørende. Psykiatrien er 
desuden friholdt fra den generelle rammereduktion i 2019-2021. 

 Aftaleparterne er enige om, Psykiatrien fortsat skal have særlig prioritet og derfor også 
friholdes fra den generelle rammereduktion i 2022 svarende til 3,7 mio. kr.  

Eftersyn af Psykiatrien 

Med budgetaftalen for 2021 blev det besluttet at igangsætte et eftersyn af Psykiatrien som 
forberedelse til arbejdet med regeringens 10 års plan for Psykiatrien. Eftersynet vil omfatte desk 
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research med udgangspunkt i eksisterende data, en ekstern organisationsanalyse samt eksterne 
inspirationsoplæg om fremtidens psykiatri de kommende 5-10 år. 

Samtidig skal eftersynet danne grundlag for en revision af Visions- og udviklingsplan for 
Psykiatrien i Region Sjælland 2018-2023 i den kommende valgperiode. 

 Aftaleparterne er enige om, at afvente resultaterne efter eftersynet med henblik på, at 
der i forbindelse med revisionen af Visions- og udviklingsplanen kan tages stilling til 
behovet for nye initiativer på området. 

Kompetenceudvikling af social- og sundhedsassistenter med fokus på psykiatri 

Der har i tidligere budgetaftaler været fokus på at sikre de rette kompetencer i Psykiatrien, bl.a. 
gennem tilbud om kompetenceudviklingsforløb for social- og sundhedsassistenter. Det har høj 
politisk prioritet at styrke uddannelsesmulighederne for social- og sundhedsassistenter med 
fokus på psykiatri enten gennem ændret tilrettelæggelse af eksisterende uddannelser eller tilbud 
om efter- og videreuddannelse. Eftersynet af Psykiatrien har således også fokus på behovet for 
nye uddannelsestilbud inden for Psykiatrien.  

Der har i foråret 2021 pågået en dialog med bl.a. uddannelsesinstitutioner og faglige 
organisationer om mulighederne for nye uddannelsestilbud til social- og sundhedsassistenter 
med fokus på psykiatri. Disse muligheder skal ses i sammenhæng med nationalt initiativ om 
specialisering af social- og sundhedsassistenter inden for psykiatri. 

 Aftaleparterne er enige om, at arbejde for etablering af tilbud om kompetenceudvikling 
af social- og sundhedsassistenter med fokus på psykiatri gennem følgende initiativer: 

o Styrkelse af psykiatridelen på grunduddannelsen med inddragelse af regionale 
medarbejdere. 

o Forsat og styrket regionalt forankret efteruddannelse, med udgangspunkt i det 
særlige 24 dages kompetenceudviklingsforløb, Regionsrådet tidligere har besluttet. 

o Regional (eller fællesregional/national) videreuddannelse med formaliseret 
overbygning og specialisering indenfor psykiatri. 

Mere sundhed tæt på borgerne 

Omstillingen af sundhedsvæsenet forudsætter, at der udvikles flere nære sundhedstilbud, hvor 
borgeren tilbydes behandling tæt på eller i eget hjem, for at forebygge indlæggelser og 
genindlæggelser på sygehusene. Udviklingen af sundhedstilbud tæt på borgeren skal ses i 
sammenhæng med det kliniske udviklingsprogram Perspektiv 20-23, hvor der arbejdes på 
forbedringsinitiativer på akutområdet, der ligeledes skal føre til færre indlæggelser. 

Aftale om sundhedsklynger 

Regeringen har indgået aftale med Danske Regioner og KL om etablering af sundhedsklynger 
omkring akutsygehusene med deltagelse af region, kommuner og almen praksis. Målet er at 
understøtte omstillingen af sundhedsvæsenet set i lyset af udviklingen med flere ældre og 
kronisk syge og styrke fokus på sammenhæng i behandlingstilbud, øget nærhed og lighed i 
sundhed. Aftalen indebærer også, at der skal skabes nye rammer om både det politiske og 
faglige samarbejde. Det forventes, at sundhedsklyngerne med Folketingets godkendelse kan 
etableres pr. 1. juli 2022. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 6,2 mio. kr. i 2022 til forberedelse af etableringen 
af sundhedsklynger. 
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Fortsat udvikling af nære sundhedstilbud 

Med budgetaftalerne for 2020 og 2021 blev der afsat i alt 27 mio. kr. årligt til at drive denne 
udvikling mod et mere nært og sammenhængende sundhedsvæsen.  

I 2022 vil indsatsen især have fokus på videreudvikling af behandlinger i E-hospitalet og 
spredning af bl.a. Precare-modellen i tæt samspil med specialiserede behandlingstilbud på 
sygehusene. Indsatsen vil især have fokus på kronikere, omlægning af sub-akutte indlæggelser 
til daghospital, tilbud om specialiseret behandling i eget hjem (hjemmekemobehandling og IV-
behandling) samt styrkede tilbud om behandling af ældre og sårbare på plejecentre. 

 Aftaleparterne anbefaler det nye regionsråd, at arbejde for at indføre en ret for 
patienterne til at vælge behandling i eget hjem med støtte fra E-hospital og andre nære 
sundhedstilbud.  

Læringen fra vaccinations- og testindsatsen under COVID-19, hvor det med differentierede 
mobile tilbud blev muligt at nå ud til de svageste og mest sårbare borgere, vil indgå i 
videreudviklingen af det nære sundhedstilbud med flere mobile tilbud. 

Det har samtidig høj prioritet for Regionsrådet at sikre bedre lægedækning til alle borgere i hele 
regionen. Der vil i 2022 derfor også være fokus på videre udvikling af vandkantsmodellen i 
lægedækningstruede kommuner. 

Aftale om lægevagt 

Med aftalen med Praktiserende Lægers Organisation (PLO) om, at Region Sjælland fra 1. 
oktober 2022 overtager den samlede ledelse af lægevagten, er det samtidig sikret, at der 
fremover vil være decentrale lægevagter tæt på borgerne i hele regionen. Regionsrådet vil senere 
tage stilling til en konkret model for driften af lægevagten fra oktober 2022, der kan sikre 
kvalitet og nærhed i tilbuddet. Indtil da har Region Sjælland fra 1. september 2021 ansvaret for 
en overgangsordning, hvor regionen bemander de fem decentrale konsultationssteder i 
Vordingborg, Ringsted, Nakskov, Kalundborg og Nykøbing Sj. mens PLO bemander de faste 
konsultationer på de seks sygehuse. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte ekstra 10 mio. kr. i 2022 til finansiering af 
lægevagten. 

Modernisering af fysiske rammer 

Praksisområdet er der, hvor de fleste patienter møder det regionale sundhedsvæsen. 
Regionsrådet ønsker, at borgerne mødes af moderne og tilgængelige fysiske og digitale rammer 
for at opleve god kvalitet og service. Regionsrådet har derfor i august 2021 besluttet at afsætte 
en pulje på 20 mio. kr. i 2021 til forbedringer på decentrale lægevagtskonsultationer, 
skadeklinikker, sundhedshuse og nærklinikker. Det er med puljen samtidig muligt at udbygge 
digitale og mobile løsninger, der med baggrund i læringen fra COVID-19 kan sikre flere nære 
sundhedstilbud til borgerne. 

 Aftaleparterne er enige om, at puljen på 20 mio. kr. anvendes til modernisering og 
forberedelse af driften af de decentrale lægevagtskonsultationer, til modernisering af og 
forbedring af adgangsforhold på sundhedshuse og skadeklinikker samt til udbygning af 
digitale og mobile løsninger til gavn for borgerne.   

Ny overenskomst med praktiserende læger 

Der er med virkning fra 1. januar 2022 indgået ny overenskomst med PLO. Aftalen sætter bl.a. 
sætter fokus på at reducere ulighed i sundhed, bedre lægedækning og øget tilgængelighed til 
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almen praksis gennem virtuelle kontakter. Overenskomsten medfører merudgifter for Region 
Sjælland under bevillingen til sygesikring excl. medicin. 

 Aftaleparterne er enige om at afsætte 30 mio. kr. i 2022 stigende til 50 mio. kr. fra 2023 
og videre frem til finansiering af aftalen. 

Forebyggelse 

Region Sjælland har i de seneste år gennemført en række projekter, der skal styrke den 
patientrettede forebyggelse, og flere projekter er sat i drift. Projekterne følger bl.a. op på Danske 
Regioners strategi for forebyggelse, der bl.a. har fokus at styrke folkesundheden gennem reduktion 
af risikofaktorer og på målrettet at forebygge kronisk sygdom og ulighed i sundhed. Der er behov 
for målrettet at følge op på tidligere initiativer for at sikre effekt og for at videreudvikle initiativerne 
med baggrund i bl.a. læringen fra COVID-19. 

 Aftaleparterne er enige om, at der inden for budgettet til det nære sundhedsvæsen 
afsættes dedikerede ressourcer, der kan arbejde målrettet med at udvikle Region 
Sjællands indsatser ift. forebyggelse og folkesundhed. Parterne opfordrer det nyvalgte 
regionsråd til at tage yderligere initiativer til opfølgning på området i forlængelse af 
drøftelser om en ny strategi for valgperioden. 

Lighed og tryghed for alle borgere 

Bedre hygiejne 

Som opfølgning på budgetaftalen for 2021 er der i forlængelse af COVID-19 udarbejdet en 
afdækning af effekterne af bedre hygiejne og rengøring ift. sygefravær og indlæggelser. I aftale 
om tillæg til budget 2021 blev det besluttet, at afsætte 3 mio. kr. i 2021 til udskiftning af 
dørsystemer og armaturer til berøringsfrie modeller på bl.a. fællesarealer, hvor mange borgere 
kommer. Regionsrådet har i august 2021 besluttet at videreføre indsatsen ved at afsætte 
yderligere 10 mio. kr. i 2021 til bedre hygiejne. 

 Aftaleparterne er enige om, at puljen på 10 mio. kr. i 2021 anvendes til udskiftninger til 
berøringsfrie dørsystemer og armaturer på sengeafdelinger og behandlingsområder. 

Der er som opfølgning på COVID-19 behov for at holde fast i de gode vaner ift. håndhygiejne for at 
minimere risiko for smittespredning og generelt højere hygiejnestandarden. Der er efter COVID-19 
et behov for at styrke rådgivning om hygiejne. Der skal som led i en ekstra indsats vurderes, hvilke 
særlige afsnit og steder, hvor der er behov for en styrket hygiejneindsats.  

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 3 mio. kr. i 2022 og 2 mio. kr. fra 2023 og frem med 
henblik på at kunne yde hygiejnerådgivning samt en øget målrettet rengøringsindsats.  

Befordringsgodtgørelse 

Med budgetaftalen for 2021 blev det besluttet at indføre et enstrenget system til 
patientbefordring, der indebar en årlig besparelse på 7 mio. kr. Beslutningen blev efterfølgende 
ændret pr. 1. januar 2021, så regionen udbetalte rejsekorttakst i stedet for kilometergodtgørelse 
ved befordring i egen bil. Denne praksis har siden hen vist sig ikke at være lovlig og skal ændres. 

 Aftaleparterne er enige om, at annullere tidligere praksis, så der fremadrettet ydes 
befordringsgodtgørelse ud fra kilometertakst. Det indebærer merudgifter til 
befordringsgodtgørelse på 7 mio. kr. årligt. 
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Danske afdelingsnavne på sygehuse 

Der er tidligere taget en række initiativer, der skal sikre god og tryg kommunikation mellem 
sundhedspersonale og patienter. Ved at skifte tidligere latinske afdelingsnavne ud med danske 
navne, som er nemmere at forstå, kan det føles tryggere og mere overskueligt for patienter og 
pårørende at færdes på sygehusene. Danske navne vil gradvist kunne indføres i forbindelse med 
den løbende ibrugtagning af de nye sygehusbyggerier og bygningsmæssig vedligeholdelse, men har 
også en række systemmæssige implikationer ift. IT-systemer samt mulige konsekvenser ift. 
patientsikkerheden, der kræver nærmere afdækning. 

 Aftaleparterne er enige om, at der skal indføres danske afdelingsnavne på sygehusene. 
Regionsrådet får i 2022 forelagt et beslutningsoplæg og en plan for indførelse nye navne 
med en vurdering af de økonomiske konsekvenser. 

Tryg patientkommunikation 

Region Sjælland har tidligere indført skærpede sprogkrav hos sundhedspersonale med andet 
modersmål end dansk. Der er med tidligere års budgetaftaler samtidig afsat midler til ansættelse 
af sproglærere for at styrke sprogkundskaberne. 

o Aftaleparterne er enige om fortsat at have fokus på området og følge effekten af den 
styrkede indsats. 

Idrætsfaciliteter på Kofoedsminde 

Det er en vigtig del af sundhedsindsatsen på de sociale institutioner, at borgerne har adgang til 
gode fysiske rammer, der understøtter idræt og bevægelse. På sikrede institutioner er vilkårene for 
fysisk aktivitet og idræt udfordrede. Det gælder især på Kofoedsminde, hvor den fysiske kapacitet i 
forvejen er udnyttet maksimalt. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte i alt 13,4 mio. kr. til etablering af en multihal til 
idrætsformål og et motionsrum på Kofoedsminde. Udgiften finansieres over den objektive 
finansiering på socialområdet. 

Ekstraordinær indsats ift. PFOS 

Region Sjælland har i hele forløbet i sagen om forurening med PFOS i Korsør haft fokus på at 
hjælpe og støtte de berørte borgere i samarbejde med Slagelse Kommune og har tilbudt 
blodprøver og psykologhjælp samt information og rådgivning om konsekvenserne og 
håndteringen af forureningen.  

Forureningen med PFOS udgør en alvorlig sundhedsrisiko for borgerne, og der findes på 
nuværende tidspunkt ikke en behandling, der udskiller PFOS. Arbejds- og Socialmedicinsk 
afdeling på Holbæk Sygehus har derfor igangsat en forskningsprojekt, der skal afprøve om 
kolesterolsænkende medicin kan øge udskillelsen af PFOS. 

 Aftaleparterne er enige om, at medfinansiere forskningsprojektet med 0,5 mio. kr. i 
2021. Slagelse kommune medfinansierer ligeledes projektet med 0,5 mio. kr. 

Sagen forventes samtidig at medføre ekstra udgifter til Region Sjællands arbejde med 
oprydninger efter jordforurening og beskyttelse af rent drikkevand. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 1 mio. kr. af budgettet til regional udvikling i 2022 
til den ekstraordinære indsats. 
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Region Sjælland i grøn omstilling 

Region Sjælland har igennem mange år prioriteret højt at investere i energioptimering af 
bygningsmassen. Der er samtidig investeret i målrettede indsatser, der bl.a. skal reducere 
brugen af plast og madspild i organisationen, og Region Sjælland deltager aktivt i strategiske 
partnerskaber med fokus på klimaforbedringer og grøn omstilling. 

Klimahandlingsplan 

Med budgetaftalen for 2021 blev det besluttet at igangsætte et arbejde med en 
klimahandlingsplan, der skulle udarbejdes med baggrund i det udarbejdede klimaregnskab. Det 
har høj prioritet i dette arbejde, at der fokuseres på konkrete og effektfulde handlinger. Der er i 
den forbindelse identificeret tre prioriterede områder i det videre arbejde: Transport, indkøb og 
energi. 

Der er behov for ekstra ressourcer til implementering af klimahandlingsplanen, der kan arbejde 
fokuseret og tværgående med udvalgte indsatser for at drive den grønne omstilling i Region 
Sjælland. Der lægges samtidig vægt på, at indsatserne også er synlige for og påvirker adfærden 
blandt medarbejderne, fx gennem mulighederne for øget affaldssortering.  

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte en pulje på 7,5 mio. kr. i 2022 til forberedelse og 
implementering af arbejdet med Region Sjællands klimahandlingsplan. 

Region Sjælland har opstillet mål i den regionale udviklingsstrategi for CO2-reduktion og 
plastreduktion, og Regionsrådet har tidligere besluttet at igangsætte et plastprojekt og at 
tilslutte Region Sjælland i klimapartnerskabet DK 2020.  

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 4 mio. kr. af budgettet til regional udvikling i 2022 
til en videreførelse af disse aktiviteter som supplement til indsatsen vedrørende 
klimahandlingsplanen ovenfor. 

Grøn transport 

Transport er et prioriteret indsatsområde i klimahandlingsplanen med et mål om, at flere 
køretøjer skal anvende klimavenlige drivmidler. Her er flere ladestandere til elbiler en afgørende 
forudsætning for, at virksomheden Region Sjælland fremover kan omstille sin vognpark til flere 
el-biler, og at der i Region Sjællands geografi kan ske en grøn omstilling af vognparken. 

Regionsrådet har i august 2021 bevilget 10 mio. kr. i 2021 til etablering af ladestandere på 
regionens ejendomme både til brug for borgere og regionens egne køretøjer. 

 Aftaleparterne er enige om, at anvende puljen til etablering af ca. 60 offentligt 
tilgængelige ladestandere samt til forberedelse af ladestandere til egne køretøjer, 
yderligere ladestandere og ladestandere med differentieret ladeeffekt. 

Grønne indkøb 

Indkøb er et andet prioriteret indsatsområde i klimahandlingsplanen. Regionsrådet skal i 2022 
godkende en ny indkøbspolitik, der bl.a. kan inddrage hensyn til klima og bæredygtighed i balance 
med andre hensyn.  

 Aftaleparterne er positive overfor at indgå i Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb. En 
vurdering af mulighederne og endelig beslutning om indgåelse af partnerskab vil ske i 
forbindelse med udarbejdelse af ny indkøbspolitik i 2022. 
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Mere biodiversitet 

Der er ønske om at styrke regionens indsats ift. klima og bæredygtighed ved, at regionens 
arealplejefunktion arbejder for størst mulig udbredelse af biodiversitet og mere vild natur på 
udearealerne. 

 Aftaleparterne er enige om, at der i perioden 2022-2024 som mål skal udlægges 25% af 
arealerne med græs svarende ca. 12 ha til vild natur med henblik på at styrke 
biodiversiteten. 

Medarbejderne som regionens vigtigste aktiv 

Et trygt og sikkert arbejdsmiljø 

Det er vigtigt, at medarbejderne kan føle sig sikre og trygge i deres job. Det gælder særligt i job, 
hvor der er risiko for, at medarbejdere opsøges af borgere eller udsættes for chikane herfra. En ny 
bekendtgørelse om patientjournaler giver mulighed for, at medarbejdere i disse situationer kan 
identificere sig i journaler med entydig identifikation, som fx initialer eller medarbejdernummer i 
stedet for navn. 

 Aftaleparterne ønsker, at medarbejdere i jobs med risiko for chikane mv. fremover får 
mulighed for at udnytte de ændrede regler. Region Sjælland ønsker en fælles løsning med 
de andre regioner forudsat, at der kan træffes beslutning herom senest med udgangen af 
marts 2022. Er det ikke muligt at lave en fælles regional aftale inden denne frist, vil Region 
Sjælland selv igangsætte initiativet. 

Det har samtidig høj prioritet at sikre gode rammer for videreførelsen af en stor og vigtig 
arbejdsmiljøindsats på regionens arbejdspladser. Det gælder særligt i en situation med ekstra 
belastning pga. COVID-19 og strejken blandt sygeplejerskerne. 

 Aftaleparterne er enige om at afsætte en pulje på 10 mio. kr. i 2022, der prioriteres af 
MED-Hovedudvalget til initiativer, der understøtter arbejdsmiljøet. 
 

 Aftaleparterne konstaterer desuden, at MED-Hovedudvalget arbejder med initiativer, 
der skal sikre et arbejdsliv i balance med privatlivet, og som giver medarbejderne 
indflydelse på deres egen arbejdssituation og arbejdstilrettelæggelse. Parterne anser 
dette arbejde for at være meget vigtigt for arbejdsmiljøet og støtter op omkring 
indsatsen.  
 

 Parterne har desuden et stærkt fokus på fastholdelse af medarbejdere, særligt på det 
medicinske område. Aftaleparterne er enige om at afsætte 7 mio. kr. i 2022 til konkrete 
initiativer, der kan understøtte fastholdelse af medarbejdere med særligt fokus på det 
medicinske område. Der forelægges oplæg til udmøntning af midlerne til politisk 
behandling i Forretningsudvalget i januar 2022. 

Styrket vejledning til elever og studerende 

Region Sjælland er en stor uddannelsesinstitution og modtager årligt tusinder af elever og 
studerende, der som en del af deres uddannelse er i praktik på regionens arbejdspladser.  

Et væsentligt rekrutteringsgrundlag er de nyuddannede, der har gennemført elev-, praktik- eller 
studieforløb på regionens arbejdspladser. En positiv oplevelse under uddannelsesforløbet vil 
medføre, at de nyuddannede ønsker en fast ansættelse efter uddannelsens udløb.  
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 Aftaleparterne er enige om, at praktikvejledning under uddannelsesforløbet skal styrkes, 
og at indsatsen skal prioriteres på den enkelte afdeling. Regionsrådet har tidligere afsat 
midler til fastholdelsesinitiativer. Aftaleparterne vurderer, at der inden for disse rammer 
er de nødvendige økonomiske rammer til en styrket indsats. 

Rekrutteringsindsats 

Regionsrådet har generelt haft stort fokus på rekruttering og fastholdelse af medarbejdere og 
har med afsæt i Regionsrådets strategi arbejdet systematisk med en række fælles initiativer, der 
samlet set skal sikre, at Region Sjælland har de rette kompetencer. Det gælder fx initiativer ift. 
brug af flere faggrupper i opgaveløsningen.  

Derudover arbejdes der også i de enkelte enheder med initiativer til at sikre rekruttering og 
fastholdelse ud fra en konkret vurdering af udfordringer og behov. Der er fx i Psykiatrien taget 
initiativ til etablering af online-klinik i København, både for at sikre lægedækning og som 
platform for rekruttering og fastholdelse. 

 Aftaleparterne ønsker, at der sker en koordination af initiativerne omkring rekruttering, så 
regionen samlet set udnytter ressourcerne bedst muligt og dermed står stærkest ift. 
rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. 

Nykøbing F. Sygehus er pga. beliggenheden særligt udfordret ift. rekruttering og fastholdelse af 
sundhedsfagligt personale. Regionsrådet bevilgede derfor i 2017 en pulje til at styrke 
rekrutteringen til Nykøbing F. Sygehus. Puljen har gjort det muligt at igangsætte en række 
konkrete initiativer, der skal gøre det attraktivt at arbejde på sygehuset. Initiativerne har haft 
god effekt, men der er behov for midler til at videreføre indsatsen. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte en pulje på 5 mio. kr. årligt i 2022-2025 til 
rekruttering på Nykøbing F. Sygehus. 

Videre udvikling af Holbæk Sygehus 

Første fase af renoveringen af Holbæk Sygehus (bygning 42) er afsluttet i 2021, og med 
budgetaftalen for 2021 blev der afsat i alt 25 mio. kr. i 2021 og 2022 til indretning og ibrugtagning 
af råhus-etage i bygning 42 med flere enestuer og til udarbejdelse af en udviklingsplan for Holbæk 
Sygehus.  

Der er i investeringsprogrammet frem mod 2030, der blev fastlagt i 2019, afsat midler til fase to i 
den videre udvikling og modernisering af sygehuset i 2025-2030. 

Det har høj prioritet at sikre, at patienterne hurtigst muligt får moderne faciliteter med enestuer på 
alle regionens sygehuse. Som led i de igangværende byggeprojekter etableres der enestuer på det 
nye universitetshospital i Køge, på Nykøbing F. sygehus og som led i transformationsprojektet på 
Næstved sygehus. 

 Aftaleparterne er enige om at fremrykke investeringen i fase 2 i moderniseringen af Holbæk 
Sygehus, så der afsættes 3 mio. kr. i 2024, 17 mio. kr. i 2025 og 380 mio. kr. i 2026-2029. 

Regional Udvikling 

Regionsrådet vedtog i 2020 en ny regional udviklingsstrategi, der danner grundlaget for 
arbejdet med at sikre, at Region Sjælland er et attraktivt sted at bo, arbejde, uddanne sig og 
drive virksomhed i.  
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Der er i budget 2022 afsat i alt 36,1 mio. kr. til undervisningsformål, øvrige udviklingsopgaver 
og kulturelle formål, der understøtter strategien. Med budgetaftalen foretages en overordnet 
prioritering af midlerne til forskellige formål. 

Der er på budgettet til regional udvikling afsat en bufferpulje på 10 mio. kr. til at håndtere 
efterbetalinger til MOVIA for udgifter til driften af den regionale kollektive trafik. 
Efterreguleringen for 2020 udgør 3,5 mio. kr. Det betyder, at der i 2021 er 6,5 mio. kr. til 
rådighed for andre initiativer på det kollektive trafikområde. 

Styrkelse af den kollektive trafik 

Der er ønske om at styrke den kollektive trafikbetjening mellem Næstved og Slagelse for at 
forbedre borgernes tilgængelighed til sygehusene i de to byer, og for generelt at forbedre 
trafikforbindelsen. En direkte busforbindelse vil betyde færre skift og en reduktion af rejsetid.  

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte 5,4 mio. kr. i 2021 til et toårigt forsøg med etablering 
af ny ekspres busforbindelse mellem Næstved og Slagelse med timedrift på hverdage 
mellem kl. 6-20. Udgiften finansieres af bufferpuljen til kollektiv trafik i 2021. 

 Aftaleparterne er desuden enige om, at der skal ske en evaluering af forsøget efter to år med 
henblik på, at der som led i samlet prioritering i en kommende trafikbestilling tages stilling 
til evt. videreførelse af ruten. 

Forbedrede faciliteter ved busstoppesteder 

 Aftaleparterne er enige om, at prioritere de resterende 1,1 mio. kr. i bufferpuljen i 2021 
til en ekstraordinær indsats for at modernisere busstoppesteder.  

Kompetenceløft i Region Sjælland 

Det har høj politisk prioritet, at uddannelsesniveauet i Region Sjælland bliver hævet, og at flere 
unge får en kompetencegivende uddannelse. Region Sjælland har derfor sammen med 
uddannelsesinstitutionerne i regionen indgået et samarbejde i ”Uddannelsesregion Sjælland”, 
der skal sikre, at flere unge tager deres uddannelse i Region Sjælland, at flere unge tager en 
ungdomsuddannelse, at virksomhederne kan rekruttere medarbejdere med de rette 
kompetencer og at midler fra EU’s socialfond udmøntes til uddannelsesindsatser. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte i alt 9 mio. kr. af de regionale udviklingsmidler i 
2021 til undervisningsformål. Heraf øremærkes 3 mio. kr. til regional medfinansiering af 
indsatser under EU’s Socialfond. 

Vækst- og udviklingspotentialer ved Femern-forbindelsen 

Femern-forbindelsen vil både i anlægsfasen, og når forbindelsen åbner i 2029, påvirke 
regionens erhvervsliv, arbejdsmarked og sociale og kulturelle relationer i det dansk-tyske 
samarbejde. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte i alt 4,5 mio. kr. af de regionale udviklingsmidler i 
2022 til en vækst- og udviklingsindsats, der skal forberede og udnytte potentialerne ved 
Femern-forbindelsen. 

Den regionale udviklingsstrategi 

Som opfølgning på den regionale udviklingsstrategi udarbejdes en handleplan med konkrete 
indsatser og initiativer, som Region Sjælland vil støtte, sætte gang i og deltage i fra 2022 og 
videre frem. 
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 Aftaleparterne er enige om at afsætte i alt 7,5 mio. kr. af de regionale udviklingsmidler i 
2022 til en handleplan til den regionale udviklingsstrategi. Midlerne udmøntes politisk. 

Strategiske samarbejder 

Region Sjælland indgår i en række strategiske partnerskaber og samarbejder, herunder en 
række grænseregionale samarbejder. 

 Aftaleparterne er enige om, at afsætte i alt 6,6 mio. kr. af de regionale udviklingsmidler i 
2022 til finansiering af Region Sjællands deltagelse i regionale og grænseregionale 
samarbejder og partnerskaber.  

Midlerne vil bl.a. blive anvendt til medfinansiering af arbejdet i Sjællands Udviklingsalliance, 
Greater Copenhagen og STRING, Greater Copenhagen EU Office og programadministration i de 
tre grænseoverskridende Interreg programmer: Deutschland-Danmark, Øresund-Kattegat-
Skagerrak og South Baltic. 

Pulje til kulturelle formål 

Større folkelige fyrtårne og kulturelle begivenheder i Region Sjælland kan understøtte målet om 
at blive en mere attraktiv region. Det kan fx være større kulturelle arrangementer, der sætter 
Region Sjælland på landkortet, eller medvirker til at skabe regional identitet og stolthed. 

  Aftaleparterne er enige om, at afsætte i alt 1,5 mio. kr. af de regionale udviklingsmidler i 
2022 til udvikling af kulturelle og folkelige arrangementer i Region Sjælland. Midlerne 
prioriteres politisk. 

Indsats for rent drikkevand 

Forureninger fra pesticider udgør en alvorlig og stigende trussel mod grundvandet i Region 
Sjælland. Regionsrådet har i 2021 vedtaget en ny strategi for jordforureningsområdet, der har som 
mål, at Region Sjælland i de næste 10 år vil håndtere alle væsentlige pesticidpunkt og de største 
trusler fra andre jordforureninger inden for de mest sårbare områder. Der er i budgetaftalerne for 
2020 og 2021 øremærket midler til en særlig indsats for opsporing af kilder til pesticidforurening. 
Der er i budget 2022 afsat 2 mio. kr. til en videreførelse af indsatsen. 

 Aftaleparterne er enige om, at den målrettede indsats til opsporing af kilder til 
pesticidforurening i udvalgte vandforsyninger, som blev igangsat i 2020, fortsættes i 2022. 

 Parterne er desuden enige om, at opfordre regeringen og Folketinget til at prioritere 
indsatsen mod jordforurening økonomisk, så regionen reelt har muligt for at løfte opgaven. 

 Aftaleparterne ønsker, at Region Sjælland går foran og etablerer et bredt partnerskab med 
bl.a. Danske Vandværker, der skal finde nye og innovative løsninger på, hvordan vi kan 
fremtidssikre grundvandet på Sjælland. 

Et digitalt sundhedsvæsen 

Region Sjælland har et mål om et mere digitalt sundhedsvæsen. Omstillingen af 
sundhedsvæsenet, nye tilbud om behandlinger og den teknologiske udvikling kræver store og 
løbende investeringer i øget digitalisering for at skabe bedre kvalitet og sikkerhed for borgeren 
og lettere og mere effektive arbejdsgange for personalet. Med budget 2022 prioriteres en række 
store digitaliseringsprojekter, således at den digitale udvikling kan fastholdes. 

Øget digitalisering gør regionen sårbar overfor cyberkriminalitet, som indebærer en risiko for 
misbrug af borgernes sundhedsdata og nedbrud i den digitale infrastruktur. Regionsrådet har i 
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flere år prioriteret indsatsen ift. cybersikkerhed og informationssikkerhed højt, men der 
vurderes fortsat at være behov for at højne niveauet. Der er herunder behov for at øge 
sikkerheden ift. personfølsomme data i Sundhedsplatformen. 

Der er i de seneste år foretaget store og langsigtede investeringer i implementering og udvikling 
af Sundhedsplatformen for bl.a. at sikre bedre og mere brugervenlig anvendelse af systemet til 
gavn for både klinikere og patienter. Investeringer i øget brugervenlighed skal bl.a. medvirke til 
at understøtte en bedre kommunikation med patienten i dialogen om behandling. Regionsrådet 
har tidligere prioriteret fire politiske mål i arbejdet med at udvikle Sundhedsplatformen, der 
løbende følges op på for at sikre fremdrift.  

Med indførelse af IT-konsulenter med klinisk baggrund, der skal optimere den lokale 
anvendelse af Sundhedsplatformen på sygehusafdelingerne og fremme udbredelsen af 
tværgående arbejdsgange, understøttes den kliniske anvendelse af Sundhedsplatformen 
yderligere.  

 Aftaleparterne er enige om, at prioritere arbejdet for at udvikle Sundhedsplatformen 
med udgangspunkt i de 4 prioriterede politiske mål til gavn for både klinikere og 
patienter: 

o Klinikere skal have mere tid til patienten 

o Mere inddragelse af patienten 

o Bedre adgang til data 

o Højere kvalitet – færre fejl 

Parterne er enige om, at afsætte 10,7 mio. kr. i 2022 og 11,3 mio. kr. i 2023 og frem til videre 
udvikling af Sundhedsplatformen, herunder til indførelse af kliniske IT-konsulenter og styrket 
cybersikkerhed. 
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